CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL CARLOS JORDY PL – RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ______, DE 2023.

(Do Sr. Carlos Jordy )

Solicita  informações  ao  Sr.  Presidente  do
Tribunal  de  Contas  da  União  sobre  os  itens
recebidos  pela  ex-Presidente  Dilma  Rousseff
entre 2011 e 2016 e a devida devolução para a
União.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base nos arts. 70 e 71 da Constituição Federal e na forma
dos arts. 60 e 61 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam
solicitadas informações ao Tribunal de Contas da União - TCU sobre os itens
recebidos  pela  ex-Presidente Dilma Rousseff  entre 2011 e 2016 e a  devida
devolução para a União.

1. Os itens recebidos pela Presidente Dilma Rousseff foram devidamente
devolvidos?

2. Como estão os processos de apuração e análise por parte do TCU?
3. Quais são os critérios para a considerar os itens como pertencentes ao

acervo  pessoal?  O  TCU  analisou  os  itens  e  se  a  classificação  foi
coerente?

4. Houve  recomendações  de  devolução  dos  itens  para  União?  Se  sim,
apontar quais foram os itens devolvidos, data de devolução e os valores
estimados de cada um deles.

5. Quais  itens  estão pendentes  de devolução para a  União? Apontar  os
itens e os valores estimados de cada um deles.

JUSTIFICAÇÃO

A ex-presidente Dilma Rousseff recebeu itens nos seus 2 mandatos no
Palácio do Planalto, segundo dados do TCU. Após análise de parte deste acervo
pelo Tribunal, foi constatado que 144 itens foram incorporados ao seu acervo
pessoal. 1

No entanto, cumpre destacar que o Tribunal limitou-se a documentos
bibliográficos e museológicos recebidos pelos presidentes durante as cerimônias

1 MAGALHÃES, Leandro. “TCU aponta que Dilma Rousseff não devolveu itens do
acervo pessoal nem pagou pelos objetos. CNN Brasil. Publicado em 20/03/2023.
Acesso  em  23/03/2023.  Disponível  em:
<https://www.cnnbrasil.com.br/politica/tcu-aponta-que-dilma-rousseff-nao-
devolveu-itens-do-acervo-pessoal-nem-pagou-pelos-objetos/>. *C
D2

39
49

60
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239496006300

RE
Q

 n
.3

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
16

:0
2:

22
.7

97
 -

CF
FC

https://www.cnnbrasil.com.br/politica/tcu-aponta-que-dilma-rousseff-nao-devolveu-itens-do-acervo-pessoal-nem-pagou-pelos-objetos/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/tcu-aponta-que-dilma-rousseff-nao-devolveu-itens-do-acervo-pessoal-nem-pagou-pelos-objetos/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL CARLOS JORDY PL – RJ

de troca de presentes, visitas oficiais, viagens ao exterior, audiências e viagens
de chefes de Estado. 2

Além disso, foi constatado que o TCU solicitou a devolução dos itens,
mas não está claro se já foram devolvidos ou pagos pela ex-presidente na sua
totalidade. 3

Nesse  sentido,  por  parte  desta  Comissão  de  Fiscalização,  compete  o
acompanhamento  e  fiscalização da  União  e das  entidades  da  administração
direta e indireta,  incluídas as sociedades e fundações instituídas e mantidas
pelo Poder Público federal.

Dessa  forma,  é  fundamental  saber  como  estão  os  processos  da
devolução desses 9.0 itens e as apurações por parte do Tribunal de Contas da
União sobre o assunto.

Sala das Sessões, em _______, de __________________, de 2023.

Deputado Federal Carlos Jordy

(PL/RJ)

2 Idem.
3 MAGALHÃES, Leandro. “TCU aponta que Dilma Rousseff não devolveu itens do
acervo pessoal nem pagou pelos objetos. CNN Brasil. Publicado em 20/03/2023.
Acesso  em  23/03/2023.  Disponível  em:
<https://www.cnnbrasil.com.br/politica/tcu-aponta-que-dilma-rousseff-nao-
devolveu-itens-do-acervo-pessoal-nem-pagou-pelos-objetos/>. *C
D2

39
49

60
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239496006300

RE
Q

 n
.3

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
16

:0
2:

22
.7

97
 -

CF
FC

https://www.cnnbrasil.com.br/politica/tcu-aponta-que-dilma-rousseff-nao-devolveu-itens-do-acervo-pessoal-nem-pagou-pelos-objetos/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/tcu-aponta-que-dilma-rousseff-nao-devolveu-itens-do-acervo-pessoal-nem-pagou-pelos-objetos/